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1 JOHDANTO 

 Opinnäytetyöni aiheena oli suunnitella uniikki lasinen valaisin 

asiakastyönä. Varjostin valmistettiin  käyttäen kuparifoliotek -

niikkaa  ja lasimaalausta. Työn tavoitteena oli saada aikaan 

asiakkaan tarpeita vastaava, turvallinen ja käytännöllinen  

valaisin. Halusin myös kehittää omaa osaamistani asiakas -

lähtöisessä työskentelyssä, suunnittelussa ja valittujen 

tekniikoiden hallinnassa.  

 

 Tutustuttuani asiakkaan toiveisiin ja valaisimen sijoituskohtee -

seen  etsin tietoa asiakkaan toivomista teemoista art  nou -

veausta  ja musiikista. Määriteltyäni valaisimen keskeisimpiä 

ominaisuuksia suunnittelin valaisimen ideakuvia hyödyntäen 

luonnostellen ja mallinein. Lopulliseen muotoonsa valaisin 

kehittyi koekappaleiden kautta.  

 

 Työ mahdollisti monialaisemman lähestymistavan, mistä 

olen ollut aiemminkin kiinnostunut, mutta kynnys yhteistyö -

hön  on ollut liian suuri. Sain asiakaslähtöisen työskentelyn 

lisäksi kehittää vuorovaikutustaitojani ja tehdä yhteistyötä eri 

alojen osaajien kanssa. Uskon kontakteista olevan hyötyä 

myös tulevissa projekteissani.  

 

 Opinnäytetyössäni suunnittelin valaisimen ja valmistin sen 

varjostimen valitut lähtökohdat huomioiden. Etsin myös 

valaisimen muille osille valmistajan ja sähköistyksen asenta -

jan , kokonaisuuden kasaaminen on rajattu opinnäytetyön 

ulkopuolelle. Raportti käsittelee työn tärkeimpiä vaiheita 

lähtökohdista valmiiseen varjostimeen.  Pohdinnassa käsitel -

lään  työprosessia, lopputulosta ja asetettujen tavoitteiden 

saavuttamista.  
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2 TYÖN TAUSTA 
 Opinnäytetyöni sai ensimmäisen kipinänsä työharjoittelussa 

Irja Hachmannin Lasitaide -yrityksessä. Näin siellä päivittäin 

kauniita kuparifolio -valaisimia ja halusin valmistaa sellaisen 

jonain päivänä itsekin ð joskin alusta alkaen itse suunnittele -

mani  mallin mukaan. Aiemmin olin käyttänyt kuparifoliotek -

niikkaa  vain pienissä, valmiiksi kaavoitetuissa töissä, kuten 

korurasiassa ja ikkunakoristeissa (kuva 1). Töissä ei ollut erityi -

sen vaikeita muotoja eikä ratkaisevaa merkitystä osien tar -

kalla  sijainnilla. Niitä pystyi tarvittaessa muokkaamaan vielä 

valmistettaessa.  

 

 Jälkikäteen toivoin, että olisin tehnyt teknisesti haastavam -

pia  töitä, joissa olisi tarkempia yksityiskohtia. Aiemmissa töis-

sä vaivasi myös se, etteivät ne olleet suunnittelemiani. Muo -

toilun  tulevana ammattilaisena olisi ollut kohtuullista suunni-

tella  ne itse ja tuoda omaa näkemystä esiin valmiin kopioi -

misen  sijaan. Halusin suunnitella ja valmistaa tuotteen, joka 

olisi kaunis  ja käytännöllinen. Halusin myös valita aiheen, 

joka tarjoaisi haasteita ja jossa joutuisin ylittämään itseni. 

Ajattelin työtä ennen kaikkea oppimisprosessina, en halun -

nut  tehdä sellaista, minkä tiedän jo osaavani.  
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Kuva 1. Aiemmin tekemiäni kuparifoliotöitä.  



2.1 Toimeksianto ja resurssit 

 Toiveeni aiempaa kokemustani haastavammasta kuparifo -

liotekniikalla  toteutettavasta työstä toteutui opinnäytetyön 

muodossa löydettyäni sopivan asiakkaan syksyllä 2010. Sain 

toimeksiannoksi  suunnitella ja valmistaa art  nouveau -henki -

sen uniikin lasivalaisimen.  

 

 Kustannusten suhteen en saanut tarkkoja rajoituksia, joten 

se ei asettanut juurikaan ehtoja työlle. Hankintoja tehtiin 

perustellusti tarpeen mukaan, tarkoituksena ei ollut nostat -

taa  kustannuksia tarpeettomasti. Alustavaksi hinta -arvioksi 

varjostinosalle sovimme 400-600 euroa.  

 

 Aikataulun sovimme asiakkaan kanssa joustavaksi. Niin sain 

mahdollisuuden tehdä kokeiluja ja tarvittaessa epäonnis -

tua , kun projektia ei oltu sidottu tiettyihin raameihin. Jos ai -

kataulu  olisi ollut erityisen tiukka, olisi kaikki pitänyt tehdä 

alusta asti varman päälle.  

 Työtiloina käytettävissä olivat ensisijaisesti kodin ja Kuopion 

Muotoiluakatemian tilat. Omistin jo valtaosan tarvittavista 

välineistä ja koululta löytyivät loput keskeisimmistä työka -

luista. Tarvittaessa välineitä, kuten lasisaha, oli vuokrattavis -

sa paikallisilta yrityksiltä.  

 

 Tarvitsin oman työpanokseni lisäksi ainakin sähköistyksen 

asentajan, joka tekisi kytkennät ja tarkastaisi valmiin tuot -

teen  yleisimpien turvallisuusriskien varalta käyttökelpoiseksi. 

Valaisimen mallista riippuen varauduin hankkimaan tarvit -

taessa  myös esimerkiksi puu -, metalli - tai keraamisten osien 

valmistajan.   
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2.2 Tavoitteet 

 Työn tärkeimpänä tavoitteena oli asiakkaan tyytyväisyys. 

Halusin asiakkaan saavan toiveitaan vastaavan, turval -

lisen ja käytännöllisen valaisimen. Sen tuli olla myös es-

teettisesti  miellyttävä ja tilaan sopiva. Tyylillisesti pyrin yh-

distelemään  asiakkaan mieltymyksiä ja tilan elementtejä 

kopioimatta kuitenkaan liian orjallisesti mitään yksittäistä 

tyyliä. Näin toivon saavuttavani yhtenäisen ja tavoittei -

den  mukaisen vaikutelman.  

 

 Tavoitteenani oli myös ammatillinen kehittyminen  suun-

nittelun , asiakaslähtöisen työskentelyn sekä  tekniikoiden 

ja materiaalien hallinnassa. Luonnostelussa pyrin kokei -

levan  otteen ja haasteiden kautta oman osaamisen 

kehittymiseen muotoilijana.   

 

 Asiakkaan tyytyväisyyteen pyrin säännöllisellä yhteyden -

pidolla ja pyytämällä palautetta eri vaiheista työn 

edetessä. Näin asiakas pystyy vaikuttamaan päätöksiin 

kaikissa vaiheissa, mikä helpottaa myös toiveiden hah -

mottamista . Turvallisuuden ja käytännöllisyyteen aion 

saavuttaa testein ja hankkimalla tarvittavaa tietoa kir-

jallisuudesta  ja alan asiantuntijoilta.  

 

 Oman kehitykseni suhteen  pyrin saavuttamaan tavoit -

teet  sinnikkyydellä, tiedonhaulla ja tehden kokeiluja.  

Kehittymisen materiaalien ja tekniikoiden hallinnassa 

sekä asiakaslähtöisessä työskentelyssä uskon saavutta -

vani  työn tuoman kokemuksen myötä.  
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3 TIEDONKERUU 

 Keräsin tietoa työtäni varten useista lähteistä. Aluksi pitäy -

dyin  enimmäkseen kirjallisuudessa, jota hankin Kuopion 

lisäksi Mikkelistä ja Sulkavalta. Tiedonhakuni oli aluksi ehkä 

turhankin laaja -alaista, sillä en ollut vielä rajannut työtä eri-

tyisen tarkasti. Sen seurauksena käytin paljon aikaa myös 

materiaaleihin, joita en lopullisessa työssä hyödyntänyt. 

Esimerkiksi valaistuksen historiaa tai koristejuotos -tekniikoita 

ei raportissa käsitellä lainkaan. Käytin aikaa myös sellaisen 

kuvallisen materiaalin keräämiseen, jota en voinut hyödyn -

tää  raportissa tekijänoikeussyistä (liite 1). 

 

 Etsin tietoa pääasiallisesti asiakkaan toivomista teemoista 

ja valaisimista. Työn edetessä pääpaino tiedonkeräämises -

sä jakautui suulliseen ja kokemusperäiseen tiedonhankin -

taan . Aloin suosia valmiin, teoreettisen tiedon sijaan kokei -

luja  ja keskusteluja. Materiaali - ja mallinnuskokeiluiden 

tuloksena sain hyödyllistä käytännön tietoa rakenteista ja 

materiaalien käyttäytymisestä.  

 

 Suullista tietoa sain asiakkaan lisäksi keraamiikka -, lasi-, 

metalli - ja sähköalan ammattilaisilta. Huomasin saavani 

keskustelujen kautta enemmän ideoita ja täsmällisempää 

tietoa tarvitsemistani aiheista. Useat ratkaisut vaikeisiin, 

varsinkin teknisiin, pulmiin ratkesivat Savonia -ammatti -

korkeakoulun  Tekniikan laitoksen kahvitiloissa, joissa sain 

toisenlaisia näkökulmia pääasiassa elektroniikka -alan 

insinööriopiskelijoilta. Myös oman alani opiskelijoiden 

palautteet prosessin aikana olivat suureksi hyödyksi.  
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3.1 Kohde ja asiakas 
 Aloin purkaa aihetta tutustumalla paremmin asiakkaan 

tarpeisiin ja kohteeseen, johon valaisin sijoitetaan. Pidin 

aiheeseen perehtymistä paitsi välttämättömänä, myös 

yhtenä työn mielenkiintoisimmista vaiheista. Vanhoista 

esineistä ja historiasta kiinnostuneelle kaupunkilaiselle 

maaseutu tarjosi runsaasti virikkeitä.   

 

 Työni toimeksiantajana toimii Helsingistä kotoisin oleva, 

vuonna 1953 syntynyt Satu Virta. Hän asuu Sulkavalla mie -

hensä  ja kissansa kanssa. Heillä on myös kolme lasta, jotka 

asuvat omillaan sekä kaksi lastenlasta. Ammatiltaan Satu 

Virta on röntgenhoitaja ja työskentelee Savonlinnassa. 

Vapaa -ajallaan hän harrastaa sisustamista, lukemista ja 

kuorolaulua.  

 

 Valaisimen sijoituskohteena toimivan talon rakentaminen 

aloitettiin 1831 ja se valmistui 1854 (Kuva 2). Sali, johon 

valaisin sijoitetaan, kuuluu talon vanhimpiin osiin. Pää -

rakennuksen lisäksi pihapiiriin kuuluu saunatupa ja useita 

aittoja. Kirjallista tietoa kohteesta ei juurikaan ole. Perin-

netieto  kertoo talon jääneen tyhjilleen 1950-luvun tienoilla 

nykyisen omistajan enojen kuoltua parikymppisinä sodassa. 

Samalla tilan maanviljelys loppui. Talo on pysynyt saman 

suvun hallussa valmistumisestaan saakka. (Virta 2011). 

Kuva 2. Talo, johon valaisin sijoitetaan.  
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3.2 Asiakkaan toiveet 

 Väreiltään valaisimesta toivottiin melko hillittyä, jotta se 

sopisi huoneen himmeisiin väreihin ja puupintoihin. Vä -

rien toivottiin myös liittyvän perintönä saatuun Kalervo 

Kallion maalaukseen (kuva 3) ja sohvakalustoon (kuva 

4). Värien sopivuus on tärkeää, sillä valaisimelle on tietty 

paikka ja sen on tarkoitus periytyä talon mukana.  

 

 Valaisimesta on tarkoitus tulla suvulle jäävä perintökal -

leus, ei vain arkitavara,  joten työlle ei annettu tarkkaa 

kustannusrajaa. Valaisimelta toivottiin erityisesti, ettei se 

olisi liian moderni vaan sopisi tilaan, sillä kalusteet ovat 

alkuperäisiä ja perintönä saatuja.  Oman kädenjäljen 

näkyminen ja yksilöllisyys oli toivottavaa . Minkään 

yksittäisen esikuvan orjallista jäljittelyä ei kuitenkaan 

toivottu . 
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Kuva 3. Kalervo Kallion maalaus.  

Kuva 4. Salin sohvakalusto.  



3.3 Teemat 

 Olin kiinnostunut talon rikkaasta menneisyydestä ja sen 

hyödyntämisestä valaisimessa. Etsin tietoa talosta ja 

alueesta aluksi internetistä löytämättä mitään käyttö -

kelpoista . Kuopion, Mikkelin ja Sulkavan kirjastoista löysin 

aihetta sivuavia mainintoja, mutten työn kannalta oleellista 

tietoa. Vierailin myös Mikkelin Maakunta -arkistossa ja 

maanmittauslaitoksella, ainoina saaminani tuloksina 

vanhoja, epäselviä karttakuvia ja lista alueen omistus-

suhteista ja maan jaoista. Rakennuksen iän vuoksi siitä ei 

ole olemassa pohjapiirrosta.  

 

 Talon historia rajautui lopulta pois asiakkaan vähäisen 

mielenkiinnon vuoksi. Sen sijaan päätettiin keskittyä ny-

kyisen sukupolven osaan talon historiassa. Musiikki liittyy 

keskeisesti tilaan, johon valaisin sijoitetaan. Musikaalisen 

perheen salissa on useita soittimia ja musiikki tuntui asiak -

kaasta  luontevalta tavalta ilmaista heidän perheensä 

osaa talon historiassa.   

 Toisena työn läpikantavana teemana oli asiakkaan toi -

veesta  art nouveau. Tyylin rytmikkyys ja aaltoilevat muodot 

tuntuivat alkukankeuden jälkeen luontevasti musiikki -

teemaan sovellettavilta. Halusin yhdistää oman näkemyk -

seni, asiakkaan toiveet ja salin vanhat esineet toimivaksi ja 

mielenkiintoiseksi kokonaisuudeksi.  
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3.3.1 Art nouveau 

 Vaikutteena a rt nouveau  oli yksi asiakkaan suurimmista 

toiveista valaisimelle. Tyylinä se ei ollut minulle erityisen 

tuttu, joten aloitin tutustumalla siihen tarkemmin. En olisi 

voinut suunnitella art nouveau -henkistä tuotetta tietä -

mättä  mitkä ovat  sen tyypilliset piirteet  ja kuinka ne 

ilmenevät. Tutustuin aiheeseen lukemalla sen pyrkimyk -

sistä ja selailemalla runsain määrin eri taiteen alojen 

tyylisuuntaa edustanutta tuotantoa arkkitehtuurista 

lasitaiteeseen.  

 

  Käsityötä arvostanut art nouveau eli uusi taide syntyi 

1880-luvun lopulla ja oli edustettuna kaikissa taiteen 

lajeissa. Se pyrki kokonaistaideteoksiin (kuva 5) sekä 

poistamaan kuvataiteen ja taideteollisuuden välisen 

erottelun. (Dempsey 2002,  33-37) 
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Kuva 5. Antoni Gaudín suunnittelema Casa Milà.  



 Kaudella otettiin käyttöön uusia materiaaleja ja tekniikoita. 

Ominaista tyylille oli viivojen, erityisesti epäsymmetristen, 

kaartuvien ja venytettyjen korostaminen sekä liikkeen vai -

kutelma  ja orgaaniset muodot (kuva 6). Tyylillisesti art 

nouveau jakautui kahteen pääryhmään: suoraviivaisem -

paan  ja mutkittelevampaan tyyliin. Tyyli sai vaikutteita 

muun muassa luonnosta, japanilaisesta taiteesta ja 

gotiikasta. Sen suosio jatkui 1900-luvun alkuun saakka. 

(Dempsey  2002, 33-36) 

 

 Tyylillisesti art nouveaussa lasielementit muodostuvat 

ovaaleihin ja ympyröihin pohjautuvista muodoista. 

Viktoriaanisista malleista poiketen muodot vaihtelevat 

ohuesta paksuun tasaisen sijaan. Suorien ja kaarevien 

muotojen yhdisteleminen on myös yleistä. Varhainen art 

nouveau oli symmetrisempää, myöhemmin siirryttiin 

vapaamuotoisempiin linjoihin. (Hillman 1992,  3-4) 

 

 Tyylin kuparifoliotöissä on tavallista enemmän ohuita, pitkiä 

kappaleita sekä sisäkurveja, jotka on haastavaa leikata.  

Väreissä suositaan vaaleita sävyjä ja vältetään keltaista, 

punaista ja sinistä päävärinä. Hillittyjä kokonaisuuksia 

saadaan aikaan yhdistäen yhden tai kahden värin eri 

sävyjä. (Hillman 1992, 4) Kaudella myös lasimaalauksia 

alettiin käyttää lasivalaisimissa (Pekkarinen 1998,  14). 
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Kuva 6. Antoni Gaudín suunnittelema Güellin puisto.  



 Asiakkaan toiveesta keskityin art nouveaun  mutkit -

televaan , koristeellisempaan tyyliin (kuva 5, s. 15).  

Aluksi se tuntui monimutkaiselta ja vaikealta hahmot -

taa . Olin huolissani siitä, että sortuisin joko kopiomaan 

liikaa tai omaperäisyyttä hakiessani eksyisin liian kauas 

asiakkaan toivomasta tyylistä.   

 

 Työ valmistetaan käsityönä ja siinä pyritään kokonais -

taideteosmaisuuteen . Lisäksi siinä yhdistellään useam -

pia  materiaaleja, ainakin lasia ja metallia.  Viivan 

käyttäminen tehokeinona tuntui luontevalta ajatuk -

selta , koska se sopi ehdottamaani kuparifoliotekniik -

kaan  ja käytän mielelläni vahvaa viivallista ilmaisua 

myös maalatessani. Näin saumasta ei tulisi vain 

välttämätön liitoskohta, vaan tarkoituksenmukainen 

osa kuvapintaa . 

 

  

 Työ tulisi todennäköisesti sisältämään tyylille ominaisia 

voimakkaita kurveja ja pitkiä, ohuita kappaleita. 

Niiden työstämistä voisi halutessaan helpottaa joko 

vuokraamalla lasisahan tai lisäämällä luonnokseen 

ylimääräisiä saumoja. Otin kuitenkin lähtökohdaksi olla 

lisäämättä saumoja kohtiin, joissa ne eivät ole eduksi 

kuvapinnalle.  

 

 Aion sovittaa värit tiettyjen tyylien sijaan asiakkaan 

toiveesta Kalervo Kallion maalaukseen ja salin 

sohvakalustoon sekä tilaan sopivuuteen ja harmo -

niseen  yhdistelemiseen. Lasimaalauksella voisi 

tarvittaessa luoda valaisimeen yksityiskohtia tai lisätä 

esimerkiksi varjostukset palojen reunoihin.  
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3.3.2 Musiikki 

  Musiikki oli toinen asiakkaan toivoma teema työlle art 

nouveaun lisäksi. Aiheena se on monitulkintainen ja sain 

melko vapaasti lähestyä sitä haluamallani tavalla. Lähdin 

hahmottelemaan musiikki -teemaa kahdesta näkökul -

masta  ð siitä, mitä se merkitsee asiakkaalle ja kuinka 

musiikkia voisi ilmaista kuvallisesti. Jaoin musiikin viiteen 

aihealueeseen, joiden kautta aloin rajata vaihtoehtoja 

(kaavio 1).  

 

 Visuaalisesti musiikista ensimmäisenä mieleen tulivat 

soittimet ja symbolit. Niiden käyttämisessä huoletti 

kuitenkin se, että ne ovat niin yleisesti käytettyjä. En 

halunnut, että työstäni tulisi mieleen jokin jo olemassa 

oleva tuote. En ollut myöskään kiinnostunut tarkasta 

soittimen jäljittelystä. Mietin, kuinka voisin hyödyntää 

musikaalisia elementtejä tunnistettavalla, mutta 

omaperäisemmällä tavalla. Tyyliteltyinä. Mikäli nuotteja 

olisi käytetty, todennäköisin vaihtoehto olisi ollut käyttää 

asiakkaan tyttären säveltämiä kappaleita.  
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Musiikki 

Soittimet 

Ääni, sävel 

Rytmi Dynamiikka 

Symbolit 

Kaavio 1. Musiikin jaottelu.  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

  

 Keskusteltuamme asiakkaan kanssa yksilöllisyydestä esille 

nousi ajatus siitä, että musiikki kuvaisi luontevasti tämän 

sukupolven osaa talon historiassa. Musiikki on ainut  

 

 harrastus, joka on yhteinen kaikille perheen jäsenille. 

Pyrkimyksenäni oli löytää tapa kuvata musiikkia niin, että 

saisin työhön sisällytettyä asiakkaalle tärkeitä element -

tejä . Mikäli soittimia hyödynnettäisiin, päätin käyttää 

jotakin asiakkaan perheen omistamaa soitinta (kaavio 

2).  

 

 Dynamiikka, rytmi, ääni ja sävel olivat vaikeammin 

hahmotettavissa olevia käsitteitä. Silmäilin musiikin 

teoriaan liittyvää aineistoa internetin kautta. Tuntui 

kuitenkin, että aiheen visuaalinen puoli olisi käyttö -

kelpoisempi työtäni ajatellen. Teoriatieto eksyi jo melko 

kauas aiheesta ja oli musiikkia opiskelemattomalle 

vaikeasti ymmärrettävissä. Sen sijaan päätin keskittyä 

omiin mielleyhtymiin aiheesta.  

 

Perheen 
soittimet 

Piano, 
flyygeli 

Viulu 

Kitara 

Basso 

Haitari Sello 

Huuli-
harppu 

Ukulele 

Bongo-
rummut 

Kaavio 2. Perheen soittimet.  
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 Luonnostelun edetessä valaisimeen valittiin keskeiseksi 

elementiksi viulu ilmentämään asiakkaan toivomaa 

musiikki-teemaa. Teemaa lähestyttiin kahdesta näkö -

kulmasta : siitä, mikä viulu on ja mitä siihen voidaan liittää 

sekä vapaasta luonnostelusta ja varioimisesta. Näitä 

elementtejä yhdistelemällä haluttiin löytää valaisimelle 

mielenkiintoinen muoto, joka kuitenkin sopisi kohteeseen 

olematta liian moderni. Valaisimen tuli myös olla käytän -

nöllinen  valaistukseen liittyvien ominaisuuksien puolesta.  

 

 Koska viulu ei ollut minulle kovinkaan tuttu soitin, tutustuin 

ennen luonnostelua viulun rakenteeseen hieman parem -

min . Viulu koostuu noin 70 osasta, joista valitsin 

mielenkiintoisimpia suunnittelun lähtökohdaksi (Helsingin 

Pop & jazz konservatorion www -sivu).  

 

  

 Lähestyin aihetta sekä uuden, viuluun pohjautuvan 

suunnittelun  (kuva 8) että aiemmista l uonnoksista  valit -

tujen  luonnosten (kuva 7) pohjalta. Tarkoituksena oli 

hyödyntää jo tehtyä työtä soveltamalla sitä uuteen, 

tarkennettuun teemaan kuvapinnan ja muodon osalta. 

Viulu liittyy kiinteästi perheen musiikkiharrastukseen ja 

erityisesti valaisimen sijoituspaikan läheisyydessä on viuluja 

seinillä.  
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Kuva 7. Varhaisempi luonnos.  Kuva 8 . Viulu -luonnos.  



 Pohdin mahdollisuutta sisällyttää työhön 

esimerkiksi viulun historiaan tai sointiin liitty-

viä  piilomerkityksiä. Tuntui kuitenkin perustel -

lulta  keskittyä viulun ulkoisiin ominaisuuksiin , 

sillä työssä oli jo valmiiksi lukuisia aiheita, 

joita hyödyntää. Olin myös huolissani siitä, 

miten kaikki nivoutuisi luontevasti yhteen ja 

miten aika riittäisi, jos alkaisin perehtyä vielä 

soitinhistoriaankin. Olin avoin hyödyntämis -

kelpoisille yhtymäkohdille, mutten lähtenyt 

tarkoituksenmukaiseti niitä etsimään.  

 

 Keskityin suunnittelussa pääasiassa viulun 

näkyviin ominaisuuksiin ja mielikuviin (kaavio 

3). Omina mielikuvina viulusta olivat 

klassisuus, arvokkuus ja taidokkaasti 

käsityönä valmistettu.  

 
 

Kaavio 3. Mind map viulun ominaisuuksista.  
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KORKEAÄÄNISIN 

VIULU 

MERKITYS 
ASIAKKAALLE 
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MIELIKUVAT 
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NÄYTTÄÄ? 
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TAIDOKKAASTI 
VALMISTETTU 

ARVOKAS 

KLASSINEN 

ORANSSI 

PITKÄJÄNTEISYYS 
TOTINEN 

KAAREVUUS ERILAISIA 
VIULUJA 

NELJÄ 
KIELTÄ 

ERILAISIA 
SOITTOTAPOJA 

SYMMETRIA 

JOUSISOITIN 

JOUHET 

METALLI 

PUU 

NYKYISEEN 
MUOTOONSA 
RENESSANSSIN 

AIKANA 1400-1600-L. 



 Tunnelmaltaan viulu tuntui totiselta, johtuen 

luultavasti siitä, etten ole koskaan sitä itse 

soittanut ja klassinen musiikki tuntuu vakavalta 

vaikeutensa vuoksi. Sen hallitseminen vaatii 

pitkäjänteisyyttä ja itsekuria. Itse työssä haluan 

saada viulun esiintymään hieman leikkisemmällä, 

kevyemmällä ja iloisemmalla tavalla, kun mitä se 

sellaisenaan tuo minulle mieleen.  

  

 Viulun muodoissa ja osissa  (kuva 9) miellyttivät 

eniten kaarevat muodot ja symmetria, jossa 

esiintyy samalla epäsymmetriaa. Materiaaleista 

puu  tuntuu kodikkaalta ja lämpimältä, metalli 

viileämmältä ja etäisemmältä. Toisaalta metalli 

on muovattaessa kuumaa, hehkuvaa ja 

taipuisaa. Jouhista tulee lähinnä mieleen maatila. 

Väreistä mieleeni tule vat ruskea ja  oranssi. 
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Kuva 9. Viulun osia.  



3.4 Kuparifoliotekniikka  

 Kuparifoliotekniikan opin työharjoittelussa taidelasi -

yrittäjä Irja Hachmannilta. Menetelmä on minulle tuttu 

yksinkertaisten ja pienehköjen töiden muodossa. Valai -

simissa tai muissa suurikokoisissa töissä  en ollut sitä 

aiemmin käyttänyt. Tekniikkaa ei opeteta Kuopion 

Muotoiluakatemiassa, joten käsittelen sitä pääpiirteit -

täin  työtäni koskevien aiheiden osalta.   

 

 Kuparifoliotekniikka tunnetaan erityisesti Louis Comfort 

Tiffanyn mukaan kutsutuista niin sanotuista Tiffany -

lampunvarjostimista. Tekniikka kehitettiin, koska lyijykis-

koa  pidettiin yksiulotteisena ja raskaana. Kuparifolio -

tekniikkaa voidaan hyödyntää monipuolisesti. Se on 

myös lyijykiskoon verrattuna helppokäyttöisempi, sillä 

siinä tarvitaan vähemmän materiaaleja ja työvaiheita. 

Se sopii monenlaisiin töihin ja mahdollistaa myös lujien, 

mutta sirojen muotojen valmistamisen. ( Foster 2006, 61) 

  

 Kuparifoliotyön tekeminen alkaa ääriviivapiirroksen 

suunnittelusta. Piirroksen osat numeroidaan ja sen 

pohjalta valmistetaan yhtenäisestä palasta sabluuna. 

Sabluuna leikataan osiksi, joiden avulla palojen 

muodot piirretään lasille. Lasipalat leikataan viivoja 

pitkin ja reunat hiotaan karheiksi ja oikeaan muotoon -

sa. Reunat karhennetaan, jottei folio repeilisi ja 

kiinnityksestä tulisi kestävä.  

 

 Valmiiden palojen reunoihin kiinnitetään kuparifolio -

teippiä eli ohutta kuparifolionauhaa, jonka taustapuoli 

on tarrapintainen. Sitä tarvitaan, koska tina ei tartu 

lasiin. Foliointi lopetetaan hieman päällekkäin aloitus -

kohdan kanssa. Sauma kannattaa jättää työn keskelle 

tulevaan osaan, jottei se pääse purkautumaan.  
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Kuva 10. Pistejuotos.  

Kuva 11. Kohojuotos.  
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 Kuparifolioteipin reunat taitetaan lasipalan sivuille ja kiinnitys 

viimeistellään muovisella lastalla. Teipin leveys ja tarrapinnan väri 

valitaan käyttötarkoituksen ja aiotun viimeistelyn perusteella. 

Esimerkiksi mustaksi patinoitavassa työssä käytetään mustaa 

tarrapintaa.  

 

 Kokoaminen aloitetaan niin sanotulla pistekolvauksella, jossa palat 

liitetään yhteen pienillä tinapisteellä (kuva 10). Kolvaamisella 

tarkoitetaan kolvilla sulatettavalla tinalla juottamista. Siitä käyte -

tään  myös nimityksiä tinaaminen ja juottaminen. Kaikkien palojen 

pysyessä yhdessä voidaan kolvata työn reuna sekä kaikki saumat 

molemmin puolin. Lopuksi  saumat viimeistellään kohojuotoksin 

(kuva 11). Usein esimerkiksi lampunvarjostimissa käytetään reunojen 

viimeistelyyn ja rakenteen vahvistamiseen taipuisaa lyijy -kiskoa, jota 

kutsutaan korukiskoksi.  

 

 Kolvatessa käytetään juotosnestettä, joka parantaa tinan 

juoksevuutta. Neste pestään pois kolvaamisen jälkeen, koska se on 

syövyttävää. Työ voidaan halutessa patinoida ja suojata pinta 

esimerkiksi autovahalla.  

 



 Tekniikalla voi valmistaa monenlaisia valaisimia. Yhteistä 

niille on kuitenkin se, että kaikkien kappaleiden reunat 

kohtaavat saumoista. Kappaleen muoto vaikuttaa pa -

lojen  muotoon ja kokoon. Suoriin paneeleihin voi käyttää 

suurempia ja vapaamman muotoisia paloja kuin hyvin 

voimakkaasti kaartuviin malleihin (kuva 12). 

 

 Valitsin tekniikan oman mielenkiinnon ja työhön soveltu -

vuuden  perusteella.  Sen käyttömahdollisuudet ovat 

monipuoliset. Siihen voi halutessaan yhdistellä muita 

tekniikoita, kuten  sulatusta tai lasimaalausta. Olin myös 

kiinnostunut syventämään osaamistani tulevaisuutta 

ajatellen, sillä työstäminen ei vaadi monien muiden 

tekniikoiden tavoin erityisiä tiloja tai kalliita välineitä, 

kuten uunia. Tekniikka soveltuu käytettäväksi missä 

tahansa hyvin ilmastoidussa työtilassa. Omistan jo tar -

vittavat  työvälineet, joten tulen varmasti käyttämään 

tekniikkaa myös jatkossa.  
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Kuva 12. Simpukka -valaisin Lasitaide Irja 

Hachmannilla.  



4 VALAISIN 

 Valaistuksen kannalta olennaista oli selvittää, 

mitä tarpeita valolle asetetaan ja kuinka 

valaisin täyttäisi tehtävänsä tilassa. Aihetta 

hahmoteltiin tila -lähtöisesti, mutta pyrin huo -

mioimaan  yleispätevät valaistusta koskevat 

näkökulmat.  

 

 Suunnittelemani valaisimen funktio on toimia 

yleisvalaistusta täydentävänä sisustusvalai-

simena . Se sijoitetaan pöydälle flyygelin va -

semmalle  puolelle (kuva 13).  

 

 Valaisin tulee näkyvälle, mutta suojaisalle 

paikalle. Tilassa on ennestään pöytä -, seinä, 

katto - ja lattiavalaisimia. Tila toimii pääasiassa 

toisena olohuoneena, jossa soitetaan ja 

viihdytetään vieraita sekä järjestetään juhlia. 

  

Kuva 13. Valaisimen paikka salissa.  
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4.1 Tärkeimmät ominaisuudet 

 Määrittelin keskeisimpiä ominaisuuksia ja mahdollisten 

riskien vakavuutta, jotta osaisin kiinnittää huomioni 

olennaisimpiin asioihin mallia valittaessa. Laadin mind 

mapin aiheesta millainen on hyvä valaisin (kaavio  5, s. 

28), jonka pohjalta erittelin tärkeimpiä työtä rajaavia 

ominaisuuksia. Niistä tärkeimpiä käsittelen seuraavissa 

luvuissa. 

 

 Työn kannalta valaisimen tärkeimmät ominaisuudet olivat 

turvallisuus,  käytettävyys, esteettisyys, tilaan sopivuus ja 

valaisun tarpeiden täyttäminen. Turvallisuus oli ominai -

suuksista tärkein, koska sillä voisi olla epäonnistuessaan 

vakavimmat seuraukset tekijälleen, käyttäjilleen ja 

käyttöympäristölleen.  

 

 Mikäli uudessa valaisimessa olisi jotakin esteettisesti häirit -

sevää , se luultavasti jäisi käyttämättä tai siirrettäisiin muu -

alle . Valaisun epäonnistumisesta seuraisi mahdollisesti 

tuotteen korvaaminen toisella. Jos tuotetta olisi vaikea 

käyttää, se saattaisi jäädä vähälle käytölle.  

Tärkeimmät 
ominaisuudet 

Turvallisuus 

Täyttää 
valaisun 
tarpeet 

Käytettävyys 

Esteettisyys 
ja tilaan 
sopivuus 

Kaavio 4. Valaisimen tärkeimmät 

ominaisuudet.  
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Kaavio 5. Mind map: Millainen on hyvä valaisin?  
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